³ *Statutes*, 23 Edw. III, cc. 1-7; Rymer, iii, pt. i, 198; the latter gives the erroneous date of 24 Edw. iii. A summary appears in *Cal. Close Rolls*, ix, 87-88; and it is enrolled in London Letter Book F; cf. *Cal.*, 192.

defuncta, nonnulli videntes¹ necessitatem dominorum et paucitatem seruientum seruire nolunt nisi salaria recipiant excessiua, et alii mendicare malentes in ocio quam per laborem querere victum suum; nos pensantes grauia que ex carencia presertim cultorum et operariorum huiusmodi peruenire possent incommoda, super hoc cum prelati et nobilibus et peritis aliis nobis assistentibus deliberacionem habuimus et tractatum; de quorum vnanimi consilio duximus ordinandum:

Quod quilibet homo et femina regni nostri Anglie, cuiuscumque condicionis fuerit, libere vel seruilis, potens in corpore et infra etatem sexaginta annorum, non viuens de mercatura, nec certum excercens artificium, nec habens de suo proprio vnde viuere vel terram propriam circa culturam cuius se poterit occupare, et alteri non seruiens, si de seruiendo in seruicio congruo considerato statu suo fuerit requisitus, seruire teneatur illi qui ipsum sic duxerit requirendum; et percipiat dumtaxat vadia, liberaciones, mercedes, seu salaria, que in locis vbi seruire debeat consueta sunt prestari anno regni nostri Anglie vicesimo, vel annis communibus quinque vel sex proxime precedentibus. Prouiso quod domini preferantur aliis in natiuis seu terram suam tenentibus sic in seruicio suo retinendis. Ita tamen quod huiusmodi domini sic retineant tot quot sibi fuerint necessarii et non plures; et si talis vir vel mulier, sic de seruiendo requisitus vel requisita, hoc facere noluerit, hoc probato per duos fideles homines coram vicecomite, balliuo, domino, aut constabulario ville vbi hoc fieri contigerit, statim per eos vel eorum aliquem capiatur et mittatur proxime gaole, ibidem sub arta moretur custodia quousque securitatem inuenerit de seruiendo in forma predicta.

Et si messor, falcator aut alius operarius uel seruiens, cuiuscumque status fuerit seu condicionis, in seruicio alicuius retentus, ante finem termini concordati, a dicto seruicio sine causa rationabili vel licencia recesserit, penam imprisonmenti subeat, et nullus sub eadem pena talem in seruicio suo recipere vel retinere presumat.

¹ MS. videntes.

Nullus eciam vadia, liberaciones, mercedes seu salaria maiora solito, sicut predictum est, alicui soluat vel soluere promittat; nec aliquis ea alio modo exigat vel recipiat, sub pena dupli illius quod sic solutum, promissum fuerit, aut exactum vel receptum, illi qui ex hoc se senserit grauatum; et nullo tali volenti prosequi, tunc cuicumque de populo qui hoc prosecutus fuerit applicandum; et fiat huiusmodi prosecucio in curia domini loci quo talis casus acciderit; et si domini villarum vel maneriorum contra presentem ordinacionem nostram, per se vel ministros suos, in aliquo venire presumpserint, tunc in comitatibus, wapentachiis et trithingis, vel aliis curiis nostris huiusmodi, ad penam tripli per eos vel ministros suos sic soluti vel promissi, in forma predicta fiat prosecucio contra eos; et si forsan aliquis ante presentem ordinacionem cum aliquo de sic seruiendo pro maiori salario conuenerit, ipse racione dicte conuencionis ad soluendum vltra id quod alias tali consuetum est soluere minime teneatur; immo soluere plus sub pena predicta non presumat.

Item, sellarii, pelletarii, allutarii, sutores, cissores, fabri, carpentarii, cementarii, tegularii, batellarii, carectarii, et quicumque alii artifices et operarii, non capiant pro labore et artificio suo vltra id quod dicto anno vicesimo et aliis communibus annis precedentibus vt premittitur, in locis quibus eos operari contigerit talibus solui consueuit; et si quis plus receperit gaole proxime modo quo premittitur committatur.

Item quod carnifices, piscenarii, hostellarii, braciatores, pistores, pullettarii, et omnes alii venditores victualium quorumcumque, teneantur huiusmodi victualia vendere pro precio racionabili, habita consideracione ad precium quo huiusmodi victualia in locis propinquis venduntur: ita quod habeant huiusmodi venditores moderatum lucrum, non excessiuum, prout distancia locorum a quibus victualia huiusmodi cariantur duxerit racionabiliter requirendum; et si quis victualia huiusmodi alio modo vendiderit, et inde in forma predicta conuictus fuerit, soluat duplum illius quod receperit dampnificato, vel in defectu illius alteri qui prosequi voluerit in hac parte; et habeant po-

testatem maior et balliui ciuitatum et burgorum, villarum mercatoriarum et aliarum, ac portuum et locorum maritimorum ad inquirendum de omnibus et singulis qui contra hoc in aliquo deliquerint et ad penam predictam ad opus illorum, ad quorum sectam huiusmodi delinquentes conuicti fuerint, leuandum; et in casu quo iidem maior et balliui execucionem premissorum facere neclexerint, et de hoc coram iusticiariis per nos assignandis conuicti fuerint, tunc iidem maior et balliui ad triplum rei sic vendite huiusmodi dampnificato, vel alteri in defectu illius prosequenti, soluendum per eosdem iusticiarios compellantur, et nichilominus versus nos grauiter puniantur.

Et quia multi validi mendicantes, quamdiu possent ex mendicatis elemosinis viuere, laborare renuunt, vacando ociis et peccatis, et quandoque latrociniis et aliis flagiciis, nullus sub pena imprisonmenti predicta, talibus qui commode laborare poterunt, sub colore pietatis vel elemosine quicquam dare seu eos in sua desidia confouere presumat, vt sic compellantur pro vite necessario laborare.

Tibi precipimus firmiter iniungentes quod premissa omnia et singula in ciuitatibus, burgis et villis mercatoriis, portibus maris et aliis locis in balliua tua vbi expedire videris, tam infra libertates quam extra, publice proclamari et teneri, et execucionem debitam inde fieri facias, sicut predictum est; et hoc sicut nos et communem vtilitatem regni nostri diligis et te ipse indempnem seruare volueris nullatenus omittas.

Teste Rege apud Westmonasterium, xviii die Iunii per ipsum Regem et totum consilium.

Consimilia breuia diriguntur singulis vicecomitibus per Angliam.

Rex venerabili in Christo patri W. eadem gracia episcopo Wyntoniensi, salutem. Quia magna pars populi etc. vt supra, usque pro vite necessario laborare, et tunc sic: et ideo vos rogamus quod premissa in singulis ecclesiis et locis aliis vestre diocesis quibus expedire videritis, publicari faciatis; mandantes rectoribus, vicariis ecclesiarum huiusmodi, ministris et aliis sub-

ditis vestris, vt parochianos suos ad laborandum et ad tenendum ordinationes predictas, sicut instans necessitas exigit, salutaribus monitis sollicitent et inducant: Vos eciam capellanos stipendiarios dicte vestre diocesis, qui similiter iam sine excessiuo nolunt, vt dicitur, seruire salario, compescatis; et ad seruiendum pro consueto salario prout expedit, sub pena suspensionis et interdicte compellatis. Et hoc sicut nos et communem vtilitatem dicti regni nostri diligitis, nullatenus omittatis.

Teste ut supra.

per ipsum Regem et totum consilium.

Consimile litere rogatiue diriguntur singulis episcopis Anglie ac custodi spiritualitatis archiepiscopatus Cantuariensis, sede vacante, sub eadem data.

Ex magno Rotulo Statutorum . . . m. 18.

Statuta in parlamento tento apud Westmonasterium in octabis

Purificacionis beate Marie virginis anno regni domini Edwardi Regis Anglie . . . vicesimo quinto . . .¹

Come nadgairs contra la malice de seruantz, queux furent precieuses et nient voillantz seruir apres la pestilence, sanz trop outrageouses lowers prendre, feut ordine par nostre seigneur le Roi et par assent des prelatz, nobles et autres de son conseil, que tieux maners des seruantz, sibien hommes come femmes, fussent tenuz de seruir, receyuantz salaries et gages accustumez es lieux ou ils deueront seruir, lan du regne le dit nostre seigneur le Roi vintisme, ou cink ou sis annz deuant, et que mesmes les seruantz refusantz seruir par autiele manere fuissent punys par emprisonement de lour corps, sicome en mesme lordenance est contenuz plus au playn; Sur qoi commissions furent faites as diuerses gentz en chescun counte denquere et punir touz ceaux que venissent au contraire; Et ia par tant que done est entendre a nostre dit seigneur le Roi en cest present parlement, par la petition de la commune, que les ditz seruantz nient eiantz regard a la dite ordenance, mes a

¹ *Statutes*, 25 Edw. III, st. 2, cc. 1-7; *Rot. Parl.*, ii, 233b-235a; enrolled in London Letter Book F; *cf. Cal.*, 232.